PAGE
9

[image: image1.jpg]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.11.2010 года  № 2201

г.  Камышлов

 Об утверждении муниципальной целевой программы

«Молодежь Камышловского городского округа на 2011-2015 годы»

В целях реализации постановления Правительства Свердловской области от 11.10.2010 года № 1480-ПП, руководствуясь пунктом 2 статьи 30 Устава Камышловского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Молодежь Камышловского городского округа на 2011-2015 годы» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Камышловского городского округа Половникова А.В.

И.о.главы администрации

Камышловского  городского округа                                             М.М.Пушкарев
УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы Камышловского городского округа
от 11.11.2010 года № 2201
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Молодежь Камышловского городского округа
на 2011-2015 годы»

Муниципальная  целевая программа
 «Молодежь Камышловского городского округа

на 2011-2015 годы»
Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная целевая программа «Молодежь Камышловского городского округа на 2011-2015 годы»
Приоритетные направления государственной молодежной политики на среднесрочную перспективу определены в следующих документах:

Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 г. № 1760-р;

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 г. № 1662-р;

Основные направления деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2012 года, утвержденные распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 г. № 1663-р;
Стратегия социально-экономического развития Свердловской области на период до 2020 года, одобренная постановлением Правительства Свердловской области от 27.08.2008 г. № 873-ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2008, №8-1, ст. 1274), с изменениями, внесенными постановлением Правительства Свердловской области от 14.08.2009 г. № 926-ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2009, №8-1, ст. 1044);
Постановление Правительства Свердловской области от 11.10.2010 года № 1480-ПП;

Стратегия социально-экономического развития Камышловского городского округа на период до 2020 года, одобренная постановлением главы Камышловского городского округа от 03.03.2009 года № 330.
Однако существующие тенденции в молодежной среде, которые носят как общероссийский, областной, так и только муниципальный  характер, позволяют выделить в рамках муниципальной  целевой программы «Молодежь Камышловского городского округа» на 2011-2015 годы (далее – Программа) следующие ключевые проблемы.
Параграф 1. Несоответствие потребностям страны жизненных установок молодежи на здоровый образ жизни, рождение детей, продолжение своего рода.
Численность постоянного населения Камышловского городского округа до 2020 г. сохраняет тенденцию постоянной убыли. В 2009 году родилось 381 младенца, что больше прошлого года  на 65 человек (на 20,4%).
Установлено увеличение доли нерегистрируемых сожительств и удельного веса детей в этих сожительствах. Доля людей, состоящих в гражданском браке, наиболее высока именно в молодежном возрасте.
Переход от расширенной семейно-родственной системы, состоящей из трех поколений, к нуклеарной, состоящей из родителей и их детей. Как следствие увеличивается доля престарелых одиночек. Семья становится малодетной и однодетной.
В  2009 г. уменьшилось количество молодых семей, находящихся в социально-опасном положении на 33 семьи.
Исчезают традиции пожизненного брака, растет число разводов. В 2009 году в Камышловском городском округе зарегистрировано браков на 1000 населения 8,6, зарегистрировано разводов – 6,4. Разводов на 1000 браков - 746.
В Камышловском городском округе проживают около 1657 молодых семей, из них, по результатам исследования, 170 молодых семей нуждаются в улучшении жилищных условий. При этом плохие жилищные условия оцениваются вторым, по значимости, сдерживающим фактором рождения детей и четвертым как причина для развода. Возросло количество многодетных семей. Всего 121 семья, в 2009 г. – 104 семьи.
Состояние здоровья  молодого поколения вызывает серьезные опасения. Заболеваемость наркоманией уменьшилась на 30%, увеличилась заболеваемость алкоголизмом на 50%,
Наблюдается отрицательная динамика годности призывников к прохождению службы в армии.
Остается сложная ситуация по распространению ВИЧ-инфекции. Показатель заболеваемости в 2009 г. – 35,2 % и увеличился по сравнению с 2008 г. в 1,2 раза (но остается ниже областного в 1,6 раза).

Параграф 2. Недостаточный уровень профориентации и предпринимательской  активности молодежи.
По прогнозу  службы городской  статистики, к 2020 году коэффициент демографической нагрузки в Камышловском городском округе возрастет к 2020 г. около 20 процентов. Возникает необходимость повысить эффективность экономики Камышловского городского округа.

Нынешняя система профориентации не обеспечивает в достаточной мере формирование у молодежи необходимых для экономики осмысленных мотивов для получения профессионального образования и выбора профессии. Лишь     30% процентов выпускников учреждений профессионального образования трудоустраиваются по полученной специальности.

В Камышловском городском округе  уровень безработицы среди молодых людей в возрасте 18-29 лет к концу 2010 года составил 3,3 процента.
Несмотря на разнообразные меры государственной поддержки предпринимательства, явно видна тенденция, связанная с низкой предпринимательской активностью молодых людей.

Параграф 3. Отсутствие интереса у молодежи к участию в общественно-политической жизни общества.

У молодежи слабое  стремление к общественной деятельности, навыкам самоуправления. В Камышловском городском округе, по официальным данным, около 5 процентов молодых людей принимают участие в деятельности общественных организаций.

В Камышловском городском округе действует местное отделение «Молодая гвардия», функционируют детские молодежные объединения на базе МУДОД «Дом творчества», МУК «Центр культуры и досуга».

Молодежь в целом индифферентна  по отношению к деятельности властных структур. Выборные общественные институты не пользуются ее доверием. Среди молодежи отсутствует надежная идеологическая база для формирования политических движений и партий, ей  свойственна  ориентация на конкретных лидеров.

При сохранении такой ситуации возникает угроза устойчивой привычки к патернализму и восприятия социальной инфантильности как нормы. Уже через десять лет при такой тенденции может существенно сократиться количество экономически активного населения и снизиться доля граждан, желающих участвовать  в социально-экономическом экономическом развитии территории.
Миграционный прирост (убыль) в 2009 г. составил минус 79 человек.
Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, снижения экономической активности, криминализации молодежной среды, угроз роста в ее среде нетерпимости, этнического и религиозно-политического экстремизма.

Вместе с тем молодежь обладает значительным потенциалом, который используется не в полной мере, – мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью противодействовать негативным вызовам.

Принципиальная особенность Программы заключается в постановке и решении задач по обеспечению активного вовлечения молодежи в процессы социально-экономического развития  Камышловского городского округа, что требует применения новых методов и технологий формирования и реализации Программы, соответствующего ресурсного обеспечения.

Проблемы, имеющиеся на данном этапе:

- недостаточное привлечение инновационного потенциала молодежи для развития экономической и социальной сфер жизни округа;

- низкий уровень правовой и гражданской культуры, общественной и политической активности молодежи в формировании приверженности принципам здорового образа жизни;

- рост правонарушений в молодежной среде;

- рост числа разводов в молодежном возрасте.

Раздел 2. Цели и задачи, для решения которых принимается муниципальная целевая программа «Молодежь Камышловского городского округа» на 2011-2015 годы, результаты, которые предполагается достичь в ходе выполнения Программы

Целью Программы является создание условий для успешной социализации и вовлечения молодежи в социально-экономическое развитие Камышловского городского округа, обеспечение развития и максимального использования демографического, социального, экономического и гражданского потенциала молодых жителей Камышловского городского округа.

Задачами Программы являются:

1) создание эффективных механизмов информирования молодежи о возможностях включения в общественную жизнь и применении потенциала;
2) формирование у молодежи ценностей семьи и репродуктивных установок, нацеленных на воспроизводство населения;

3) вовлечение молодежи в программы и мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни;

4) формирование механизмов ориентирования молодых граждан на востребованные социально-экономической сферой профессии, на занятие предпринимательством;

5) выявление и поддержка талантливой молодежи, создание и  распространение эффективных моделей и форм включения молодежи в инновационную и научную деятельность;

6) привлечение молодежи к участию в общественной и политической жизни, вовлечение молодых людей в деятельность органов самоуправления в различных сферах жизни общества;

7) формирование механизмов поддержки и реабилитации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;

8) развитие инфраструктуры муниципальных учреждений по работе с молодежью.

Приоритеты развития:

- вовлечение молодежи в социальную практику и её информирование о потенциальных возможностях развития;

- создание условий для привлечения молодежи к участию в общественной и общественно-политической жизни, вовлечение молодых людей в деятельность органов самоуправления в различных сферах жизни общества, условий для формирования правового сознания и гражданской культуры;

- создание системы, обеспечивающей интеграцию талантливых молодых граждан в социальную, политическую, управленческую и экономическую сферы жизни области, инновационную и научную деятельность;

- создание условий для социального, психологического, материально-экономического благополучия молодых семей Камышловского городского округа;

- вовлечение молодежи в мероприятия по патриотическому воспитанию и формированию здорового образа жизни;

- профилактика правонарушений среди молодежи;

- противодействие политическому экстремизму, вовлечению молодежи в экстремистские, националистические и террористические организации.

До 2010 года:

- диагностика потенциала молодежи Камышловского городского округа, субъектов реализации молодежной политики;

- создание механизмов и развитие форм трансляции информации, актуальной для жизни молодежи, молодежной аудитории;

- развитие моделей и форм вовлечения молодежи в трудовую и экономическую деятельность; в научную и инновационную деятельность; в общественную деятельность и формы молодежного самоуправления;

- содействие обеспечению жильем молодых семей и развитию деятельности учреждений и организаций, предоставляющих услуги детям, молодежи и молодым семьям;

- пропаганда семейных ценностей среди молодежи;

- формирование отрицательной установки на употребление психоактивных веществ, алкоголя, табака, пропаганда здорового образа жизни как условие успеха;

- создание, апробация и распространение эффективных моделей и форм участия молодежи в мероприятиях по подготовке к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также формирующих толерантное сознание, уважительное отношение к культуре и традициям других народов.

2011-2015 годы:

- вовлечение молодежи в процессы поиска, создания, применения, распространения и популяризации актуальной информации и ценностей, необходимых для эффективной жизни в современном обществе;

- внедрение эффективных моделей и форм вовлечения молодежи в трудовую и экономическую деятельность; в научную и инновационную деятельность; в общественную деятельность и формы молодежного самоуправления;

- создание системы выявления и развития талантливых молодых людей;

- содействие обеспечению жильем молодых семей; содействие развитию деятельности учреждений и организаций, предоставляющих услуги детям, молодежи и молодым семьям;

- распространение эффективных моделей и форм участия молодежи в патриотических мероприятиях, пропаганда здорового образа жизни как условия успеха.

Показатели и целевые индикаторы, позволяющие оценивать ход реализации Программы:

1) доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, имеющих информацию о возможностях включения в общественную жизнь и применении потенциала, содействующую развитию навыков самостоятельной жизнедеятельности;

2) доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в программы по формированию ценностей семейного образа жизни;

3) доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет – участников проектов и мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактику социально опасных заболеваний;
4) доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченных программами  ориентирования на востребованные социально-экономической сферой профессии либо на занятие предпринимательством, создание малого и среднего бизнеса;

5) доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, систематически занимающейся научно-техническим творчеством, инновационной и научной деятельностью;

6) доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, регулярно участвующей в деятельности общественных объединений, различных форм общественного самоуправления;
7) доля молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации, охваченной программами поддержки молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;

8) количество государственных и муниципальных учреждений по работе с молодежью, улучшивших  материально-техническую базу.
Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 5 лет, с 2011 по 2015 годы без разделения на этапы.

Раздел 3. Мероприятия муниципальной  целевой программы «Молодежь Камышловского городского округа » на 2011-2015 годы
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной  целевой программы «Молодежь Камышловского городского округа » на 2011-2015 годы
Объем финансирования мероприятий Программы составляет 14874,0 тыс.рублей, в том числе:

из областного бюджета – 10880,0 тыс. рублей;

из местного бюджета – 2720,0 тыс. рублей;

из внебюджетных источников – 1274,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования на финансирование Программы за счет средств местного бюджета выделяются в сумме 2720,0 тыс. рублей, в том числе:

	2011 год
	500,0 тыс. рублей.

	2012 год
	520,0 тыс. рублей.

	2013 год
	540,0 тыс. рублей.

	2014 год
	560,0 тыс. рублей.

	2015 год
	600,0 тыс. рублей.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной  целевой программы «Молодежь Камышловского городского округа » на 2011-2015 годы

Заказчиком Программы является отдел по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации Камышловского городского округа.

Заказчик:

1) является главным распорядителем бюджетных средств;

2) организует работу по исполнению программных мероприятий;

3) несет ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, эффективное использование финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы;

4) определяет механизмы корректировки программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы; порядок обеспечения публичности (открытости) информации о значениях целевых индикаторов и показателей, результатах мониторинга реализации Программы, программных мероприятиях и об условиях участия в них исполнителей, а также о проводимых конкурсах и критериях определения победителей.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной  целевой программы «Молодежь Камышловского городского округа» на 2011-2015 годы

Эффективная реализация плана мероприятий Программы будет иметь следующие социально-экономические последствия:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2015 год

	  1.
	Доля молодых граждан, имеющих информацию о возможностях включения в общественную жизнь и применении потенциала; содействующую развитию навыков самостоятельной жизнедеятельности.
	процентов от количества в возрасте 14-30 лет
	30

	  2.
	Доля молодых семей – участников мероприятий, направленных на поддержку молодых семей.
	% от общего количества молодых семей
	7

	  3.
	Доля молодых граждан- участников деятельности молодежных и детских общественных объединений в Камышловском городском округе и различных форм молодежного самоуправления.
	Процентов от количества в возрасте 14-30 лет
	13,5

	  4.
	Доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях по включению молодежи в инновационную и научную деятельность.
	Процентов от количества в возрасте 14-30 лет
	1,7

	   5.
	Доля молодых граждан-участников программ и мероприятий, направленных на патриотическое воспитание, формирование здорового образа жизни.
	процентов от количества в возрасте 14-30 лет
	15